
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO E SPETTACOLO (TES)
SETTORE 4 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE TURISTICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/04/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 124

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4505 del 08/04/2019

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36 COMMA B D.LGS 50/2016, PER 
L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE EVENTI. NOMINA COMMISSIONE. CIG 
7790522E1E CUP J69F19000040003. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO che: 

-        con deliberazione di Giunta regionale n. 121/2014  il programma, cosi come modificato con 
DGR 295/2013, è stato ridenominato in Piano di azione e Coesione (PAC) della Calabria;

-        con deliberazione della G.R. n. 41/2016 è stata approvata la “proposta per l'utilizzo delle 
risorse del programma di azione e coesione complementare alla programmazione europea 2014 – 
2020”;

-        con la D.G.R. n. 448/2016 è stata approvato il “Piano di azione coesione (PAC 2014/2020) 
della Regione Calabria”;

-        con DGR 320 del 25/07/2017 la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione da parte del 
CIPE  con  delibera  n.7/2017  del  Programma  di  Azione  e  Coesione  2014-2020-  Programma 
complementare Regione Calabria;

-        l’Azione 6.8.3 prevede tra l’altro la “la valorizzazione degli attrattori culturali presenti nelle  
principali destinazioni turistiche regionali e nelle ARS, sostenendo le residenze artistiche e i cantieri  
di produzione culturale” e la “promozione, qualificazione e realizzazione di eventi culturali in grado 
di mobilitare significativi flussi di turisti”;

-        l’art.  65  della  L.R.  13/85,  stabilisce  che  la  Regione  Calabria  riconosce  nelle  attività 
promozionali  un  necessario  strumento  operativo  rivolto  a  definire  l’immagine  unica  dell’offerta 
turistica calabrese nel suo complesso ed  in particolar modo, assume iniziative mirate a divulgare la 
conoscenza  della  Regione  nelle  sue  varie  componenti  ed  a  realizzare  attività  anche  ai  fini  della 
commercializzazione del prodotto turistico della Calabria;

-        nel Piano annuale 2019, approvato con DGR n. 1 del 10/01/2019,  è prevista a valere delle 
risorse PAC 2014/2020 l’attività di promozione attraverso eventi Sportivi; 

 

RITENUTO opportuno, al fine di valorizzare e promuovere il prodotto turistico della “montagna invernale”, 
organizzare eventi incentrati sugli sport di montagna attraverso l’acquisizione dei servizi;

 

CONSIDERATO che:
·         tra le attività progettuali vi è l’affidamento di servizio di organizzazione di eventi 
sportivi inerente l’attività progettuale “Palestre a cielo aperto sui monti della longevità”, 
nell’ambito del progetto interregionale di eccellenza, ex L 296/2006, il cui valore presunto è 
stato stimato dall’ufficio istruttore in Euro 100.000,00 comprensivo d’IVA, e le cui azioni 
dovranno concludersi entro il 30 giugno 2019;
·         l’espletamento della sopra citata procedura è avvenuta mediante il sistema 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) Bando Servizi categoria 
merceologica denominata Servizi di organizzazione e gestione integrata di eventi, del 
Ministero dell’Economia e Finanza (MEF) gestito dalla Concessionaria Servizi Informativi 
Pubblici – spa (CONSIP) sul portale www.acquistinetepa.it, per come previsto dalla L. n. 
296/2006 Art. 1 co 450;

·         nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  affidamento  sotto  soglia  poiché  di  importo 
inferiore ai 209.000,00 euro, è stata adottata la procedura dall’articolo 36, comma 2 b, del 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.acquistinetepa.it/


D.lgs  50/2016  e,  pertanto,  è  stato  possibile  ricorrere  all’acquisizione  dei  predetti  servizi 
mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno sei operatori economici;

 
PRESO ATTO che con DDG n. 2916 del 11/03/2019 del Dirigente Generale del Dipartimento Turismo, 
sono stati emanati ed approvati gli atti di gara;
 
VISTO l’art.77, commi 1 e 2, D.Lgs. 50/16, e ritenuto necessario nominare i componenti di apposita 
Commissione Giudicatrice scelti tra il personale, di categoria funzionari ed apicali, in organico della 
stazione appaltante considerato, tra l’altro, che l’ANAC non ha ancora pubblicato apposito Albo di 
esperti, previsto dal comma 3, art. 77 del D.Lgs 50/16, da cui attingere per le nomine nelle 
commissioni giudicatrici per l’aggiudicazione di appalti con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa di cui all’art. 95 medesimo Decreto;
VISTA la D.G.R. n. 28 del 17/02/2017 ad oggetto: “Procedure di aggiudicazione di contratti di appalto 
e concessione – Criteri per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici – Periodo 
transitorio – Art. 216, comma 12, D.Lgs. 50/2016”, e specificatamente il punto 1, comma c del 
deliberato, e dato atto che ricorrono i presupposti indicati nella medesima deliberazione;
CONSIDERATO che in data 08/04/2019 si è proceduto, per come indicato nella D.G.R. n. 28 del 
17/02/2017, al sorteggio dei componenti della commissione tra il personale di categoria giuridica D, in 
servizio presso la Regione Calabria, e dato atto che sono rispettate le condizioni ed i criteri previsti 
nella citata D.G.R. 28/2017 giusto verbale del 08/04/2019 in atti;
 
DATO ATTO:

Ø che, i funzionari sorteggiati: Alessandra Flauti, Angela Passaniti e Giacinto Gaetano, 
hanno preliminarmente dichiarato l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione 
di cui ai commi 4,5 e 6 dell’art 77 del D,Lgs. N. 50/2016 per come voluto dal comma 9 dello 
stesso art. di legge;
Ø che pertanto è necessario costituire la commissione di che trattasi nel modo seguente;

· Alessandra Flauti, funzionario Presidente
· Angela Passaniti, funzionario Componente
·Giacinto Gaetano, funzionario Componente
· Gabriella Cefalà, con funzioni di mera verbalizzante

VISTO :

- la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
-la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni”; 
-il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 
del 5/12/2000;
-la Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i.;
-la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 con la quale è stato confermata la validità transitoria degli 
incarichi dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti;
-le D.G.R. n. 269 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto rispettivamente “ Nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale approvata con D.P.R. n. 541/2015 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio Dirigenti”, 
Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. – 
Determinazione della entrata in vigore;
-la D.G.R. n. 135 del 19 aprile 2018 avente ad oggetto “Misure volte a garantire efficienza alla 
struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche ed integrazioni al 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



regolamento regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. che ha tra l’altro individuato ed affidato 
alla Dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di Dirigente Generale Reggente dei Dipartimenti Turismo, 
Beni Culturali e Spettacolo e del Dipartimento Istruzione e Attività Culturali;
-la D.P.G.R. n. 31 del 07 maggio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
Reggente dei Dipartimenti Turismo, Beni Culturali e Spettacolo e del Dipartimento Istruzione e 
Attività Culturali;
la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  16  del  14  gennaio  2019  recante  “Misure  volte  a 
razionalizzare e garantire maggiore efficienza alla Struttura organizzativa della giunta regionale - 
Modifica al Regolamento regionale n. 16 del 24 dicembre 2015”, approvato con DGR 541 del 16 
dicembre 2015 e s.m.i.; 

RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di 
Settore ed in attesa della nuova nomina;
VISTO il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56;

VISTE :

· la L.R. n.48 del 21/12/2018 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019”
· la L.R. n.49 del 21/12/2018 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021”
· la DGR n. 648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019–2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);
· la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2019–2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 

SU CONFORME proposta del Responsabile Unico del Procedimento che si è espresso in ordine alla 
regolarità della procedura;

 

D E C R E T A

per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate,
 

DI  COSTITUIRE  la  Commissione  Giudicatrice  per  procedere  alla  definizione  della  procedura 
negoziata ex art 36, comma 2, lettera b, D.Lgs n. 50/2016 finalizzata all’affidamento di servizi di 
organizzazione di eventi sportivi inerente l’attività progettuale “Palestre a cielo aperto sui monti della 
longevità”, nell’ambito del progetto interregionale di eccellenza, ex L 296/2006 nel modo seguente: 

· Alessandra Flauti, funzionario Presidente
· Angela Passaniti, funzionario Componente
· Giacinto Gaetano, funzionario Componente
· Gabriella Cefalà, con funzioni di mera verbalizzante

DI NOTIFICARE  il presente provvedimento agli interessati;

DI  PRECISARE  che  per l’espletamento  delle  funzioni  non  è  previsto  alcun onere  a  carico  del 
Bilancio Regionale;

DI  DISPORRE la  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  sito  istituzionale 
www.regione.calabria.it, ai sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Calabria che è da intendersi quale notifica per il beneficiario;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


DE GIROLAMO VINCENZO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


